COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°_____, DE 2024

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer  o  envio  de  convite  para  a  Sra.
Ministra  Nísia  Trindade  comparecer  a  esta
Comissão  para  apresentar  balanço  e
perspectivas  de  sua  gestão  no  Ministério  da
Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  base  nos  artigos  58  da  Constituição  Federal  e  219  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e, ouvido o Plenário desta Comissão,

sejam tomadas as providências para convidar a Exma. Ministra Nísia Trindade para

apresentar  um  balanço  e  também  as  perspectivas  de  sua  gestão  à  frente  do

Ministério da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem o objetivo de convidar a Ministra da Saúde

para fazer um balanço das ações desenvolvidas pelo Ministério, bem como apontar

as perspectivas, como costuma ser praxe, na abertura dos trabalhos das Comissões

Permanentes da Câmara dos Deputados. *C
D2

43
64

67
03

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243646703800

RE
Q

 n
.7

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
15

:5
8:

52
.1

10
 -

CF
FC

Esta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle precisa ter domínio das

informações que serão prestadas para ter condições de contribuir no enfrentamento

das complexas situações vivenciadas.

Algumas destas situações, certamente serão abordadas, como as ações de

prevenção e combate à dengue e demais arboviroses, diante do número recorde de

casos de dengue em 2024, não obstante ser um antigo flagelo da população; o uso

consciente e prudente dos recursos públicos; e muitas mais.

O presente Requerimento é pautado na adoção do lema “A Ciência voltou”,

depois de termos padecido toda sorte  de retrocessos que causaram a morte de

centenas  de  milhares  de  brasileiras  e  brasileiros.  Considero  inapropriado  e  até

injusto que questões críticas como as acima citadas sejam utilizadas para mascarar

as disputas políticas cujo alvo é o Ministério da Saúde.

Solicito,  portanto,  o  apoio  a  este  requerimento,  a  fim  de  realizarmos  um

debate  sereno e  de alto  nível,  como convém a uma Comissão  da Câmara  dos

Deputados.

Sala da Comissão, em 21 de março de 2024.

2

*C
D2

43
64

67
03

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243646703800

RE
Q

 n
.7

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
15

:5
8:

52
.1

10
 -

CF
FC